
Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

Somi ir izglītota, informācijpratīga tauta. To apliecina 

attīstības organizācijas (Organisation for Economic 
Co-operation and Development, OECD) Starptautiskās 
skolēnu novērtēšanas programmas (Programme for 
International Student Assessment, PISA) jaunākajā, 2006.
gada pētījumā somu skolēnu informācijpratība vērtēta 
kā otrā labākā (pirmajā vietā ir Korejas Republikas 
skolēni), bet viņu izpratne par dabaszinātnēm (scientific 
literacy) kā visaugstākā 56 valstu konkurencē. Latvijas 
skolēni informācijpratības un dabaszinātņu izpratnē 
ieņem tikai 28.vietu.1

Jana Dreimane

Somijas 
bibliotēkas — 
krīzes mācība

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

Somijas skolēnu panākumu atslēga, uzskata peda-
goģijas zinātnieki2, ir motivācija lasīt, papildināt zinā-
šanas. Skolēni ir ieinteresēti informācijpratības attīstī-
bā — 41% lasīšana ir viena no iecienītākajām brīvā lai-
ka nodarbēm.

Valsts un pašvaldības rūpējas, lai katram bērnam 
būtu pieejama augstvērtīga bezmaksas izglītība neat-
karīgi no viņa dzīvesvietas, vecāku ienākumiem un so-
ciālā statusa. Valsts nosaka tikai izglītības satura vadlī-
nijas, bet mācību plānu, kā arī pedagoģiskās metodes 
izvēlas skolotāji, kam Somijā ir pienācīgs atalgojums un 
augsts prestižs sabiedrībā. Somi uzsver — maza nāci-
ja nevar atļauties atstāt kaut vienu cilvēku bez kvali-
tatīvas izglītības. Piebilstams, ka Somijā ir vairāk nekā 
5 miljoni iedzīvotāju, savukārt Latvijā — tikai 2,2 mil-
joni.

Bibliotēku likumi

otras tādas valsts, kurā būtu tik demokrātiski publis-
ko bibliotēku likumi, kas tikuši pārskatīti un pielāgo-
ti sabiedriskajām pārmaiņām. Pirmais publisko biblio-
tēku likums, kas pieņemts 1928.gadā, vienpadsmit ga-
dus pēc valsts neatkarības pasludināšanas, paredzē-
ja 100% valsts finansējumu publisko bibliotēku dibi-
nāšanai. Tādēļ to pamatpakalpojumiem vajadzēja būt 
bez maksas. Tika izveidots vienmērīgs bibliotēku tīkls, 
kas aptvēra visas — kā nabadzīgākās, tā bagātākās — 
pašvaldības. 1961.gada likums vēl vairāk nostiprināja 

Turku 
pilsētas 
bibliotēka

2



3
Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

publisko bibliotēku tiesības uz valsts finansējumu, ta-
ču noteica plašāku pakalpojumu amplitūdu — nodro-
šinot ne tikai izglītību, bet arī atpūtu. Likumi par pub-
liskajām bibliotēkām atjaunoti 1986., 1992. un 1998.
gadā. Jaunākais likums nosaka, ka publiskās bibliotē-
kas ir pašvaldības pamatpakalpojums, kam jābūt pie-
ejamam bez maksas. To mērķis — “dot visiem iespēju 
izglītoties, iepazīties ar literatūru un mākslas norisēm, 
sekmēt nepārtrauktu zināšanu plūsmu (..) nodro-
šināt mācības mūža garumā”.3 Katrai pašvaldībai jā-
vērtē bibliotēku pakalpojumu kvalitāte saskaņā ar mi-
nimālo mērķprogrammu:

l 80% iedzīvotāju bibliotēku pakalpojumi pieejami 
ne vairāk kā 2 km attālumā vai bibliobusa pieturai — 
1 km attālumā;

l 10 bibliotēku apmeklējumi uz vienu iedzīvotāju 
gadā;

l 18 izsniegumi uz iedzīvotāju gadā;
l 350 jauniegādātas grāmatas uz 1000 iedzīvotā-

jiem gadā;
l viens darbinieks uz 1000 iedzīvotājiem;
l 100 m2 uz 1000 iedzīvotājiem.

Saulainie astoņdesmitie

20.gadsimta 80.gadu beigās Somijas publiskās bib-
liotēkas bija sasniegušas apogeju. 1988.gadā valstī dar-
bojās 1128 bibliotēku struktūras (ieskaitot filiāles un ap-
kalpošanas punktus) un 228 bibliobusi, kam tika tērēti 
850 miljoni somu marku jeb ~ 212,5 miljoni ASV dolāru, 
no tiem apmēram 50% personāla atalgojumam.

1990.gadā Somijā jau bija 1151 publiskā biblio-
tēka un 232 bibliobusi, kam tika tērēti 1055 miljoni 
somu marku. Valsts subsīdijas publiskajām biblio-
tēkām sasniedza 58–86% no to finansējuma, atkarī-
bā no pašvaldības rocības. Lielākais finansējums tika 
piešķirts pašvaldībām ar vismazāko iedzīvotāju skai-
tu un zemākajiem ienākumiem. 1988.gadā publisko 
bibliotēku lasītāju kartes bija 44% Somijas iedzīvotā-
ju. Tika izsniegti 86,6 miljoni vienību — 17,5 uz vie-
nu iedzīvotāju, ieskaitot zīdaiņus. Reģistrēti 49,2 mil-
joni apmeklētāju — katrs Somijas iedzīvotājs biblio-
tēku bija apmeklējis 10 reizes. Krājuma apjoms bija 
iespaidīgs: 34 miljoni grāmatu (katram iedzīvotājam 
— 6,9 grāmatas) un 1,3 miljoni audiovizuālās infor-
mācijas vienību.

Somijā izveidota apskaužama infrastruktūra: 80% 
publisko bibliotēku ēku uzceltas vai renovētas 80.gados.

Lejup no debesīm

1990.gadā ekonomikas uzplaukums pēkšņi apstā-
jās un sākās strauja lejupslīde. Tās cēloņa īss raksturo-
jums: “Slikta banku darbība, neveiksme un slikta po-
litika” (Bad banking, bad luck and bad policy). Savstar-
pējā konkurences cīņā bankas uzņēmumiem un pri-
vātpersonām bija izsniegušas lielu daudzumu kredītu, 
pārsvarā ārvalstu valūtā. Milzīgais parādu slogs padarī-
ja Somijas ekonomiku “vāru”, ļoti atkarīgu no globālās 
finanšu krīzes, kas sākās 80.gadu beigās un turpinājās 
90.gadu sākumā. Tika slēgtas bankas un fabrikas, pie-
auga bezdarbs. 1990.gadā valstī bija 3% bezdarbnieku, 
bet 1994.gadā, kad jau bija sākusies ekonomikas atlab-
šana, — gandrīz 20% (aptuveni 400 000 cilvēku). Lielā-
ko daļu no iekšzemes kopprodukta (35%) nācās atvē-
lēt sociālajiem pabalstiem. 1994.gadā to saņēma vai-
rāk nekā pusmiljons iedzīvotāju, taču vēl turpmākajos 
divos gados viņu skaits turpināja pieaugt.

Recesija ietekmēja arī bibliotēkas. Piemēram, 1993.
gadā tika likvidēti 9 bibliobusi, 82 bibliotēkas pievieno-
tas citām bibliotēkām, par 30% samazināts apkalpoša-
nas punktu skaits. 15% bibliotēku saīsināja darba laiku, 
daudzas vasarā tika slēgtas uz vairākām nedēļām. Seviš-
ķi strauji saruka budžets krājuma papildināšanai. Aprē-
ķināts, ka krīzes gados finansējums grāmatu iegādei sa-
mazināts par 24%, iepirkto vienību skaits — par 33%. Ta-
ču bija arī negaidīti ieguvumi! Par 19% pieauga apmek-
lētība un izsniegums. Dažviet, piemēram, Helsinkos, ap-
meklētāju skaits palielinājās par 74,5%, bet izsniegums 
— par 47,6%. Pašā krīzes kulminācijā uz katru Somijas ie-
dzīvotāju bija 22 izsniegumi (1988.gadā — 17,5).

Somijas valdība intensīvi meklēja perspektīvākos 
attīstības virzienus valsts konkurētspējas stiprināšanai. 
Tā izvēlējās zināšanu ekonomikas (knowledge economy) 
ceļu, specializējoties nozarēs, kurās noteicošā loma bi-
ja novatorismam un darbinieku intelektuālajam poten-
ciālam — informācijas komunikāciju tehnoloģiju ražo-
šanai. Somijas valdības jaunajā zināšanu ekonomikas 
stratēģijā bibliotēkas līdztekus skolām tika atzītas par 
izglītības un kultūras pamatelementiem, tādēļ tajās ie-
guldīja nozīmīgu finansējumu.

Dod, Dievs, mums, latviešiem, 
somu krīzi!

Tā 1999.gada publikācijā par Somijas bibliotēkām 
izsaucas toreizējās “Lauku Avīzes” žurnāliste Dace Ter-

Bibliobusi ir neatņemama Somijas bibliotēku ikdienas sastāvdaļa



Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

4

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

zena.4 Viņai var piekrist. 90.gados, neraugoties uz eko-
nomisko krīzi, Somijas valdība turpināja publisko bib-
liotēku būvniecības un renovācijas projektu finansēša-
nu (kopumā — 115). Vidēji ik gadu uzceltas vai renovē-
tas 10 bibliotēkas. Lietderīgi izmantotas recesijas gados 
atbrīvojušās telpas: 11 bibliotēkas pārvietotas uz ban-
krotējušām bankām, 5 — uz kādreizējām skolām, 3 bib-
liotēkas ieguva likvidēto fabriku telpas, 2 bibliotēkas iz-
vietoja bijušajos birojos, bet viena nokļuva senās dzir-
navās, kas pirms krīzes bija viesnīcas restorāns.

1994.gada 8.februārī “Nokia” vecās kabeļu rūpnīcas 
pirmajā stāvā Helsinkos tika atvērta e-grāmatu biblio-
tēka (Cable Book library) — pirmā publiskā bibliotēka 
pasaulē, kas piedāvāja bezmaksas pieeju interne-
tam, par divām nedēļām apsteidzot Svētā Džozefa ap-
gabala publisko bibliotēku ASV (St. Joseph County Pub-
lic Library  Tajā bija 8 datori, printe-
ris un viens skeneris. Jaunās filiāles vajadzībām Helsin-
ku pašvaldība bija iegādājusies tikai divus datorus. Pā-
rējais tehnoloģiskais aprīkojums, kā arī mēbeles un grā-
matas bija dāvinātas. Lielās iedzīvotāju intereses dēļ tā 
jau 1996.gadā tika pārvietota uz jaunām telpām pilsē-

tas centrā. Ņemot vērā bibliotēkas sasniegumus, 2000.
gadā Helsinku pilsētas bibliotēka saņēma Bila un Me-
lindas Geitsu fonda piešķīrumu 1 miljona dolāru ap-
mērā interneta infrastruktūras un pakalpojumu attīstī-
bai, kā arī personāla tālākizglītībai. Kopš 2005.gada fi-
liāle apvienota ar pilsētas bibliotēkas kādreizējo mū-
zikas nodaļu un atrodas pašā pilsētas sirdī, kādreizējā 
pasta ēkā.

1995.gadā Finanšu ministrijas izstrādātajā stratēģi-
jā “Somija ceļā uz informācijas sabiedrību” (Finland — 
towards an information society) bija paredzēta publis-
ko bibliotēku informācijas tīkla attīstība. Vispirms pro-
jekta “House of Knowledge” ietvaros veikta publisko 
bibliotēku internetizācija, pēc tam publiskās bibliotē-
kas iesaistītas interneta satura veidošanā, fokusējoties 
uz nacionālas, izglītojošas informācijas digitalizāciju un 
ievietošanu globālajā tīmeklī.

Četru gadu laikā bibliotēkas saņēma 40 miljonus 
somu marku. 1995.gadā internetslēgums bija tikai 15% 
publisko bibliotēku, 1996.gadā — 60%. 2000.gadā jau 
visas publiskās Somijas bibliotēkas varēja piedāvāt bez-
maksas interneta pieejamību.

Helsinku 
pilsētas 
bibliotēka



5
Bibliotēku Pasaule Nr.45/2009

D
A

Ž
Ā

D
A

 I
N

F
O

R
M

Ā
C

IJ
A

 
 

 

Krīzes ietekme
Zinātnieki atzīst, ka pēckrīzes Somija tomēr vairs 

nebija tā pati bagātā, labklājīgā ziemeļu zeme, kas 
1990.gadā.

Vēl 2001.gadā Somijā bija augsts bezdarba līme-
nis — 8%. Daļa iedzīvotāju, kas 90.gadu ekonomiskās 
lejupslīdes laikā zaudēja darbu, nespēja pielāgoties 
strukturālajām tautsaimniecības pārmaiņām un kļuva 
par “hroniskiem” bezdarbniekiem.

Krietni sarucis bibliotēku skaits. 2005.gadā Somijā 
bija vairs tikai 939 publiskās bibliotēkas (no tām 456 — 
filiālbibliotēkas) un 182 bibliobusi. Kopš 1993.gada tās 
vairs nesaņem tiešu valsts finansējumu kā agrāk. Nau-
du piešķir pašvaldībai, kam ir tiesības to sadalīt pēc sa-
viem ieskatiem. Valsts mērķdotācijas tiek vienīgi biblio-
tēku būvniecības un renovācijas projektiem, kā arī bib-
liobusu iegādei.

Pateicoties tālredzīgajai valsts politikai un finansē-
juma sadalei, tomēr ir daudz sasniegumu. Tā kā valsts 
nodrošina visiem vienādas izglītības ieguves iespējas, 
85% jauniešu ir pabeigta vidējā, 40% — augstākā izglī-
tība. 2001.gadā Somijā bija lielākais pētnieku skaits pa-
saulē — 16 uz 1000 strādājošajiem.5

Latvijas risinājumi

Pašreizējā Latvijas valdības valsts un pašvaldību po-
litika liecina, ka daudzviet publiskās bibliotēkas tiek uz-
skatītas par izklaidējošas literatūras ieguves vietām, ku-
ru izmaksas krīzes apstākļos var krietni ierobežot. Ta-
ču sabiedrībai, sevišķi bibliotēku finansētājiem, vaja-
dzētu saprast, ka bibliotēkas tāpat kā skolas ir egali-
tāras izglītības sistēmas pamatelements — tajās pie-
ejams milzīgs, strukturēts izglītojošu resursu masīvs, 
kas ikvienam izmantojams par velti. Jāuzsver, ka bib-
liotēkas sniedz iespēju ietaupīt naudu, jo tajā iegūsta-
mā informācija citviet būtu jāiegādājas par augstu sa-
maksu. Turklāt bibliotēka sniedz komunikācijas iespē-
ju tiem, kas zaudējuši darbu, spiesti pavadīt dienas mā-
jās, vientulībā.

Izmantotā informācija
The Academy of Finland. Down from the heavens, up from the ashes : 

the Finnish economic crisis of the 1990s in the light of a economic and 

Auren, Birgit. Öffentliche Bibliotheken in Finnland [tiešsaiste] : Planung 
und Bau mittels staatlicher Subventionen. Büchereiverband Österreichs, 
2003 [skatīts 2009.g. 5.janv.]. Pieejams: http://www.bvoe.at/konferenz03/
vortraege/artikel_konferenz_bibliotheksbau/birgitta_auren.pdf

Best-Practice-Recherche Finnland. In: Bibliothek 2007 [tiešsaiste] : 
internationale Best-Practice-Recherche. Gütersloh : Bertelsmann 
Stiftung, 2004 [skatīts 2009.g. 5.janv.]. S.75–91. Pieejams: http://www.
bertelsmann-stiftung.de/cps/rde/xbcr/SID-0A000F14-46C4A55F/bst/Best_
Practice_Buch_neu.pdf

Äyräs, Anneli. Finnish libraries : an ongoing success story? 
Scandinavian Public Library Quarterly, Vol.4, 2000, p.4–5.

Finland [tiešsaiste] : PULMAN country report. The Pulman Network, 
2001 [skatīts 2009.g. 5.janv.]. Pieejams: http://www.pulmanweb.org/
countries/country%20profiles/infofinland.htm

Kekki, Kirsti. Facing the future in Finland. Scandinavian Public 
Library Quarterly, Vol.2, 2000, p.13–16.

Thier, Susanne. Öffentliche Bibliotheken in Finnland. 
Bibliotheksdienst [tiešsaiste], Heft 2, 1997 [skatīts 2009.g. 5.janv.]. S.188–
194. Pieejams arī tekstizdevumā “Bibliotheksdienst”. Pieejams: http://
bibliotheksdienst.zlb.de/1997/1997_02_Ausland01.pdf

1  Finland and PISA [tiešsaiste]. University of Helsinki. Centre for 
t [skatīts 2009.g. 5.janv.]. Pieejams: http://www.

pisa2006.helsinki.fi/finland_pisa/results/2006/2006.htm
2

Reasons behind the Results” (2005.gada 14.–16.marts) referātiem tīmekļa 
vietnē http://www.oph.fi/SubPage.asp?path=1,440,13979,39043 .

3  Žīgure, Anna. Katram somam grāmata rokā. Lauku Avīze, Nr.196, 
2002, 12.dec., 16.lpp.

4  Terzena, Dace. Somijas bibliotēkās “mērs noņemts”. Kā liksim 
lietā? Lauku Avīze, 1999, 3.jūl., 8.lpp.

5  Finland as a knowledge economy [tiešsaiste] : elements of success 

Development. The World Bank, 2005 [skatīts 2009.g. 5.janv.]. Pieejams: 
http://info.worldbank.org/etools/docs/library/201645/Finland_ES.pdf

Kuhmo 
pilsētas 
bibliotēkā

Vihanti bibliotēkā

Mariehamnas pilsētas bibliotēkā


